合并利润表：2016 年无影响；2017 年增加研发费用 315,707.28 元，减少管理

费用 315,707.28 元；2018 年增加研发费用 3,740,725.86 元，减少管理费用

3,740,725.86 元；2019 年增加研发费用 1,895,026.48 元，减少管理费用

1,895,026.48 元。

母公司利润表：无影响。

（2）本集团经董事会批准，自 2019 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕

8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕9 号）以及《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益

及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

59

3-2-1-60

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

新增“信用减值损失”科目
合并资产负债表：2019 年 1-6 月信用减值损失列示金额 681,808.96 元。

母公司资产负债表：2019 年 1-6 月信用减值损失列示金额-4,561.53 元。

（3）本集团经董事会批准，自 2019 年 6 月 10 日采用《企业会计准则第 7 号——非货币

性资产交换》（财会〔2019〕8 号）相关规定，企业对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发

生的非货币性资产交换，应根据准则规定进行调整。企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货

币性资产交换，不需要进行追溯调整。该项会计政策变更对 2019 年 1-6 月财务报表无影响。

（4）本公司经董事会会议批准，自 2019 年 6 月 17 日采用《企业会计准则第 12 号——债

务重组》（财会〔2019〕9 号）相关规定，企业对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的

债务重组，应根据准则规定进行调整。企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要

进行追溯调整。该项会计政策变更对 2019 年 1-6 月财务报表无影响。

2、会计估计的变更

本集团报告期内无会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

会计差错更正的内容

影响的报表项目

2017 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

2017 年期末公司将部分信用等级一般的银行承兑汇票背

书转让进行了终止确认，在编制本财务报表时，已采用追

溯重述法对该项差错进行了更正。2016 年期末和 2018 年

期末因无已背书或贴现未到期的情况无相关影响。

应收票据 4,306,000.00 8,526,000.00 4,220,000.00

流动资产合计 166,102,126.68 170,322,126.68 4,220,000.00

资产总计 602,525,438.01 606,745,438.01 4,220,000.00

其他流动负债  4,220,000.00 4,220,000.00

流动负债合计 321,063,786.64 325,283,786.64 4,220,000.00

负债合计 400,141,538.31 404,361,538.31 4,220,000.00

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期末指2019年6月30日。

（一）货币资金

1、分类列示

项  目 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

现金 38,287.28 66,628.67  51,916.55  19,251.33

银行存款 202,899,534.81 124,950,087.88  74,878,320.81  103,384,556.40

其他货币资金   5,604,945.59

合  计 202,937,822.09 125,016,716.55  74,930,237.36  109,008,753.32

60

3-2-1-61

2、期末无因抵押、质押、冻结等对使用有限制的款项。

3、期末无存放在境外的款项。

（二）应收票据

1、应收票据分类列示

项  目 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

银行承兑汇票 3,213,798.71  8,526,000.00

合  计 3,213,798.71  8,526,000.00

2、期末无已质押的应收票据。

3、期末已背书或贴现且在资产负债表日但尚未到期的应收票据